
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 416 25 de Outubro de 2022  PG. 1/7

m u n ic íp io  d e  d ia m a n t e  d o  n o r t e

ESTADO DO PARANA

1° - TERMO RESCISÃO UNILATERAL CONTRATO N° 26/2022 - ID 2.309/2022.
PREGÃO ELETRQNICO N° 13/2022

Termo de Rescisão Unilateral do Contrato n° 26/2022, originado do Pregão 
Eletrônico n° 13/2022, para aquisição de veículo automotivo, tipo SUV, novo (zero quilômetro); 
ano/ modelo 2022, para atender a demanda do Gabinete do Prefeito, que entre si fazem, 
MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE, ESTADO DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de 
Direito Público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob n°. 76.972.082/0001-06, com sede à 
Rua José Vicente, 257, nesta cidade, neste ato representada por seu Prefeito Municipal atual, Sr. 
ELIEL DOS SANTOS CORREA, brasileiro, Gestor Público em Exercício, portador da Cédula 
de Identidade RG n° 6.653.656-4- SSP/PR, e do CPF/MF sob n° 030.788.569-09, residente e 
domiciliado a Rua Augusto Primo Negrini, 32, Bairro Centro, CEP 87.990-000, Diamante do 
Norte, Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná,, adiante denominado simplesmente 
MUNICÍPIO e, de outro lado, FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA, Pessoa 
Jurídica de direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ n° 77.396.810/0014-58, com sede na 
Rua Gaspar Ricardo, n° 333, CEP: 87.040-365, Zona 10, Maringá - PR., neste ato representada 
pela Sr° LEANDRO DA SILVA, brasileira, maior, Gerente de Vendas/Procurador, com 
endereço comercial Rua Gaspar Ricardo, n° 333, CEP: 87.040-365, Zona 10, Maringá - PR., 
portador da Cédula de Identidade n° 8.328.034-4 SSP/PR e CPF n° 005.736.179-70, adiante 
denominada simplesmente CONTRATADA, conforme previsão Contratual.

CLÁUSULA PRIMEIRA: - Considerando a nulidade do Processo e Contrato n° 26/2022,
com Base no Art. 78 incisos XII, e Art. 79 inciso I da Lei 8.666/93. Fica assegurado ao 
interessado, o exercício do contraditório e ampla defesa em relação ao disposto neste artigo, caso 
em que, havendo eventual provimento de razões de defesa, poderá haver a revogação do presente 
Ato.

E, por assim estar ajustada firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma na 
presença das testemunhas.

Município de Diamante do Norte-Pr., 24 de outubro de 2022.

ELIEL DOS SANTOS CORREA 
Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:-.
CPF: CPF:

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código gVMyrz neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 416 25 de Outubro de 2022  PG. 2/7

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
ESTADO DO PARANÁ 

RUA JOSÉ VICENTE, 257 -  CEP 87.990-000 
CNPJ -  76.972.082/0001-06

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

0  prefeito Municipal, ELIEL DOS SANTOS CORREA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nr° 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 -  HOMOLOGAR a presente Licitação neste termo:

a) Processo Nr°
b) Licitação Nr°
c) Modalidade
d) Data Homologação
e) Objeto Homologado

78/2022
45/2022
Pregão:
24/10/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição e instalação de 
geomembrana PEAD 1.00 mm a ser colocada no aterro sanitário deste 
Município com todas as despesas serão por conta da contratada, para 
atender a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 
Turismo, conforme Termo de Referência.

18.541.0004.2.013. - MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (Conforme Cotação):

Fornecedor: IRRIGABEM SISTEMA DE IRRIGACAO LTDA 
CNPJ/CPF: 10.957.001/0001-82

Item Descrição Marca Quant. Valor
Unit.

Valor. Total

1 Aquisição de geomembrana PEAD 
1,0 mm a ser colocada no aterro 
sanitário deste Município com 
despesas de instalação totalmente 
por conta da contratada para o 
aterro sanitário.

ROMA 1.500,00 R$ 19,80 R$
29.694,90

2 Mão de obra para instalação de 
geomembrana em trincheira do 
Aterro Sanitário Municipal.

PROPRIA 1.500,00 R$ 1,77 R$ 2.655,00

Valor Total Homologado - R$ 32.349,90 (trinta e dois mil trezentos e quarenta e nove reais e 
noventa).

Diamante do Norte, 24 de outubro de 2022.

ELIEL DOS SANTOS CORREA 
PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código gVMyrz neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 416 25 de Outubro de 2022  PG. 3/7

Estado do Paraná -  CNPJ 80.611.759/0001 -40 

Rua José Vicente, 257 -  Fone: (044) 3429-1970- CEP 87.990 -  000.
E-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br -  site: www.cmdiamantedonorte.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO N° 07/2022 

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2022- ID -  0168/2022

DOCUMENTO: - Contrato

CONTRATANTE: - Câmara Municipal de Diamante do Norte -  Paraná.

CNPJ N. ° 80.611.759/0001-40

CONTRATADA: - UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 19.949.769/0001-89

OBJETO: Contratação de empresa especializada em ministrar o curso: Retenções Tributárias, 
EFD-Reinf e DCTF-WEB, para servidores._____________________________________________

VALOR DO CONTRATO: R$ 1.000,00 (Hum mil reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do Objeto será efetuado em moeda brasileira 
corrente, em única parcela, mediante apresentação de nota fiscal eletrônica.___________________

PRAZO DE EXECUÇÃO: - O período do curso será de 02 (dois) dias, 25 e 26 de outubro de 
2022. Dia 25/10/2022 no horário das 09h até às 12h -  14h até 17h e dia 26/10/2022, no horário 
das 08h30 até 12h -  14h até 17h. O prazo estabelecido poderá ser prorrogado, nos termos do art. 
57, Inciso II, parágrafos 1° e 2° da Lei n. ° 8.666/93._______________________________________

PRAZO DE VIGÊNCIA: - O período de vigência do contrato será de 30 (Trinta) dias. O prazo 
estabelecido poderá ser prorrogado, nos termos do art. 57, Inciso II, parágrafos 1° e 2° da Lei n.° 
8.666/93.

Diamante do Norte, 21 de outubro de 2022.

EDYELSON DA SILVA CANO 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

CONTRATANTE

UNICURSOS CAPACITACÁO E TREINAMENTOS LTDA
CNPJ: 19.949.769/0001-89 

MATHEUS PINC CORREA 
CPF: 052.734.519-90 

CONTRATADA

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código gVMyrz neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 416 25 de Outubro de 2022  PG. 4/7

Estado do Paraná -  CNPJ 80.611.759/0001 -40 

Rua José Vicente, 257 -  Fone: (044) 3429-1970- CEP 87.990 -  000.
E-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br -  site: www.cmdiamantedonorte.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE

DISPENSA DE LICITAÇAO N° 06/2022 

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2022- ID -  0167/2022

DOCUMENTO: - Contrato_______________________________________________________________
CONTRATANTE: - Câmara Municipal de Diamante do Norte -  Paraná.
CNPJ N. ° 80.611.759/0001-40____________________________________________________________
CONTRATADA: - PONTAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA., inscrita no CNPJ
n° 78.909.389/0001-80.__________________________________________________________________
OBJETO: Contratação de prestação de serviços com fornecimento de peças: A 
empresa/concessionária autorizada para serviço da 4a (quarta) revisão, 40.000 km, 
básica/manutenção, no veículo oficial da Câmara Municipal, marca Chevrolet/Onix Plus 1.0 TAT 
PR1, 116CV, Cor externa Prata, Chassi 9BGEP69HOLG123365 -  FAB/MOD: 2019/2020, 
Combustível: Gasolina/Álcool, Placa BDP-3J46, Renavam: 01211436702, conforme especificações
constantes do Anexo I, Termo de Referência________________________________________________
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.267,03 (Dois mil, duzentos sessenta e sete reais, três centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do Objeto será efetuado em moeda brasileira corrente,
em única parcela, mediante apresentação da nota fiscal eletrônica._____________________________
PRAZO DE EXECUÇÃO: - O período de execução do contrato será de 01 (um) dia._____________
PRAZO DE VIGÊNCIA: - O período de vigência do contrato será de 30 (trinta) dias. Após assinatura 
do Termo de Contrato. O prazo estabelecido poderá ser prorrogado, nos termos do art. 57, Inciso II, 
parágrafos 1° e 2° da Lei n.° 8.666/93.

Diamante do Norte-Pr., 21 de outubro de 2022.

EDYELSON DA SILVA CANO
PRESIDENTE DA CÂMARA DE DIAMANTE DO NORTE 

CONTRATANTE

PONTAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA.
CNPJ: 78.909.389/0001-80 

CONTRATADA
DENILSON TRAINA TOLKEVICIUS 

CPF: 170.430.448-20 
Representante

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código gVMyrz neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 416 25 de Outubro de 2022  PG. 5/7

Estado do Paraná -  CNPJ 80.611.759/0001 -40 

Rua José Vicente, 257 -  Fone: (044) 3429-1970- CEP 87.990 -  000.
E-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br -  site: www.cmdiamantedonorte.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 013/2022 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 07/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Diamante do Norte, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais, HOMOLOGA e RATIFICA a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com 

fundamento no art. 25, da Lei 8.666/93, e com PARECER TÉCNICO e PARECER JURÍDICO, a 

favor da empresa UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA., inscrita no 

CNPJ n° 19.949.769/0001-89, com sede na Rua Brigadeiro Franco n° 2452 -  4° andar -  Apto 41, 

Bairro Água Verde, CEP 80250-030, que tem por objetivo a contratação de empresa especializada 

em ministrar o curso: Retenções Tributárias, EFD-Reinf e DCTF-WEB, para servidores, sendo o 

custo total no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para a inscrição do participante, face ao disposto 

na Lei n° 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.

Publique-se.

Diamante do Norte, 21 de outubro de 2022.

EDYELSON DA SILVA CANO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código gVMyrz neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 416 25 de Outubro de 2022  PG. 6/7

Estado do Paraná -  CNPJ 80.611.759/0001-40 
Rua José Vicente, 257 -  Fone: (044) 3429-1970- CEP 87.990 -  000 

e-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO N° 0 3 2 /2 0 2 2
DATA DA CONCESSÃO 2 4 /1 0 /2 0 2 2
FAVORECIDO: PAULO AFONSO DE OLIVEIRA
CPF: 616.614 .739-20
FUNÇÃO: CONTADOR
MATRÍCULA: 031
O RIG EM /DESTINO : DIAMANTE DO NORTE/CURITIBA -  PR

O] JETIVO DA VIAGEM
Partic ipar do curso  “Retenções T ribu tárias, EFD-Reinf e DCTF-Web”, nos 
d ias 25 e 26 de ou tub ro  de 2022, se rá  m in istrado  pela  em presa  UNICURSOS 
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA.

PARTIDA E PROVÁVEL RETORNO
PARTIDA: 2 4 /1 0 /2 0 2 2  ÀS 12:00 HORAS
RETORNO: 2 7 /1 0 /2 0 2 2  ÀS 17:00 HORAS
N° DE DIÁRIAS CONCEDIDAS: 03 (três) d iárias
VALOR UNITÁRIO DA DIÁRIA: R$ 400,00
VALOR DA DIÁRIA C / PERNOITE: R$ 400,00
0 3  (TRÊS) DIÁRIAS C / PERNOITE: R$ 1.200,00
VALOR TOTAL CONCEDIDO: R$ 1.200,00

Autorizo a  concessão.

C âm ara  M unicipal de D iam ante do Norte (PR), 24 de 
ou tub ro  de 2022.

EDYELSON DA SILVA CANO 
Presidente d a  C âm ara  M unicipal

1

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código gVMyrz neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 416 25 de Outubro de 2022  PG. 7/7

Estado do Paraná -  CNPJ 80.611.759/0001 -40 

Rua José Vicente, 257 -  Fone: (044) 3429-1970- CEP 87.990 -  000.
E-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br -  site: www.cmdiamantedonorte.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 06/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Diamante do Norte, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais, HOMOLOGA e RATIFICA a pretendida Dispensa de Licitação, com 

fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e com PARECER TÉCNICO e PARECER 

JURÍDICO, a favor da empresa PONTAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA., 

inscrita no CNPJ n° 78.909.389/0001-80, com sede na Avenida Heitor de Alencar Furtado, 6420, 

Bairro, Jardim Santos Dumont, CEP: 87.706-000, na cidade de Paranavaí-Pr., que tem por objetivo 

a Contratação de prestação de serviços com fornecimento de peças: A empresa/concessionária 

autorizada para serviço da 4a (quarta) revisão, 40.000 km, básica/manutenção, no veículo oficial da 

Câmara Municipal, marca Chevrolet/Onix Plus 1.0 TAT PR1, 116CV, Cor externa Prata, Chassi 

9BGEP69HOLG123365 -  FAB/MOD: 2019/2020, Combustível: Gasolina/Álcool, Placa BDP-3J46, 

Renavam: 01211436702, sendo o custo total no valor de R$ 2.267,03 (Dois mil, duzentos e sessenta 

e sete reais, três centavos), vez que o processo se encontra devidamente instruído.

Publique-se.

Diamante do Norte-Pr., 21 de outubro de 2022.

EDYELSON DA SILVA CANO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código gVMyrz neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial

		contato@inovedados.com.br
	2022-10-25T08:39:34-0300
	Prefeitura Munipal de Emilinópolis
	Assinatura




